

Dato 4. juli 2023
Til Forsyningstilsynet

TREFOR
Kokbjerg 30
6000 Kolding
Danmark
Tlf. 79 33 34 35

trefor.dk

Metodeanmeldelse – indregning af underdækning

Af Forsyningstilsynets "Afgørelse om indtægtsramme 2018 for EI-net Øst A/S" (18/08732) fremstår en differencesaldo på 109.638.817 kr. i EI-net Østs favør pr. 31. december 2018.

I samme afgørelse vurderer Forsyningstilsynet at differencesaldoen også kan afvikles i anden reguleringsperiode (2023-2027).

Forsyningstilsynet har med "Afgørelse om TREFOR EI-net Øst A/S godkendelse af Tarifmodel 3.0" (22/01394) godkendt, at TREFOR EI-net Øst anvender Tarifmodel 3.0 til fastsættelse af tariffer uden afvigelser. TREFOR EI-net Øst A/S har efter varsling siden 1. januar 2023 anvendt tarifmodel 3.0.

TREFOR EI-net Øst ønsker hermed at anmelde en afvigelse i forhold til indregning af underdækning, der stammer fra tidligere år og opgjort i forbindelse med afgørelsen af indtægtsrammen for 2018 (den historiske underdækning). Selskabet ønsker at indregne denne fuldt i abonnementerne og tidsmæssigt uændret frem til (senest) udgangen af 2027, jf. Forsyningstilsynets afgørelse nævnt ovenfor.

Begrundelse

I Tarifmodel 3.0 indregnes alle differencer som en del af forrentningen og dermed alt overvejende via kWh-tarifferne.

TREFOR EI-net Øst har aktuelt landets højeste nettatariffer. Ikke mindst selskabets kWh-tariffer i spidslastperioder er relativt til andre netvirksomheder meget højt under tarifmodel 3.0. En af årsagerne er metoden for indregning af den historiske underdækning.

Den historiske underdækning er imidlertid opstået i perioder under en helt anden tarifmodel med en anden betalingsstruktur.

Den historiske underdækning fra 2018 og tidligere er opstået som følge af udbygning af el-nettet og ikke mindst udskiftning af el-målere til elektroniske el-målere. Hertil er der historisk ansøgt og godkendt tillæg til indtægtsrammen. Tillæggene er imidlertid ikke blevet opkrævet den gang bl.a. som følge af forsinkelser i myndighedsafgørelser.

Netudbygningen og målerudskiftningen er kommet alle elforbrugere til gode, og det vil efter selskabets opfattelse give en hensigtsmæssig og rimelig betalingsfordeling at opkræve den historiske underdækning konkret for TREFOR EI-net Øst via abonnementerne i stedet for via kWh-tarifferne. Med en i øvrigt uændret anvendelse af tarifmodel 3.0 vil det samlet resultere i en tarifstruktur, der er mere sammenlignelig med andre netvirksomheder.

TREFOR EI-net Øst anmoder på den baggrund om en metodegodkendelse til at indregne den andel af underdækningen, der stammer fra afgørelse af indtægtsramme for 2018 som en del af

abonnementet. Beløbsmæssigt drejer sig om ca. 15 mio. kr. årligt til og med 2027, idet TREFOR EI-net Øst A/S siden 2021 har fulgt en lineær afvikling af den historiske underdækning.

Med de ovennævnte argumenter vurderer selskabet, at det at være objektivt, ikke-diskriminerende og omkostningsægte, når alle forbrugere betaler samme andel af den historiske underdækning. Det gælder også ud fra en helhedsbetragtning, når selskabet i øvrigt anvender tarifmodel 3.0.

Opkrævningen over abonnementet vil samtidig være transparent, da der ikke indføres nye betalingselementer.

På den baggrund er det selskabets opfattelse, at den anmeldte tarifmetoden er inden for elforsyningslovens rammer.